⁵⁶ Isidoro utilizza questo verso di Terenzio anche nel capitolo *De syllogismo*.

⁵⁷ Fontaine 1959, 270.

Item inhonestum tractatur aut in dictis aut in factis. In dictis, ut si qui indecora et non respondentia auctoritati dixisse dicatur; uelut si aliqui infamet Catonem illum Censorium, iuuentutem illum ad nequitiam et luxuriam cohortatum. [4] In factis, ut si qui abhorrens aliquid a sanctimonia et nomine suo fecisse dicatur; ut est fabula de adulterio Martis et Veneris. Mendacium tres habet species: incredibile, quod factum non esse credatur, ut adolescentem, qui de Siculo litore ingredientes Africam classes uiderit. [5] Inpossibile est ut Clodius insidias Miloni fecerit et idem occisus sit a Milone. Contrarium est; nam si insidias fecit, occidit. Occisus est; non fecit insidias. Haec distributio in contrarium reformata catasceua prode erit. Vt gradus omnes constituamus, honestum, utile, uerisimile, possibile, consentaneum, uel ex diuerso inhonestum, inutile, parum uerisimile, <impossibile>, contrarium. Oportebit tamen principia sic ordinare, ut aut credendum esse ueterum auctoritati, aut fabulis fidem non habendam esse dicamus. [6] Et id postremum in anasceua requiramus, ne quid aliud significare uoluerint, qui ista finxerunt: ut Scyllam non marinam, sed maritimam feminam, nec succinctam canibus, sed rapacem aliquam et inhospitalem uenientibus extitisse.

Nella sua analisi, Fontaine⁵⁸ mette in rilievo come la trattazione di Isidoro sia molto simile a quelle di Ermogene e Aftonio, non solo per quanto riguarda la definizione dell'esercizio (*catasceua est confirmatio propositae rei; anasceua... contraria superiori est*)⁵⁹, ma anche a proposito del numero e delle denominazioni dei *loci* prescritti per il suo svolgimento (per la *anasceua* si ricorre all'*inconueniens*, composto da *inhonestum in dictis e in factis e inutile*, e al *mendacium*, a sua volta formato da *incredibile, impossibile, contrarium*; stessi argomenti, ma ribaltati, per la *catasceua*)⁶⁰.

⁵⁸ Fontaine 1959, 261-268.

⁵⁹ [Hermog.] *prog.* 11,2-3 R. Ανασκευή ἐστὶν ἀνατροπὴ τοῦ προτεθέντος πράγματος, κατασκευή δὲ τοῦναντίον βεβαίωσις (cfr. Prisc. *praeex.* 39,2-3 P.: *Refutatio est improbatio propositae rei, confirmatio uero ex contrario comprobatio*); Aphth. *prog.* 10,9-10 R. Ανασκευή ἐστὶν ἀνατροπὴ προκειμένου τινὸς πράγματος; 13,20-21 R. Κατασκευή ἐστὶ προκειμένου τινὸς βεβαίωσις πράγματος. Come si può vedere, lo Ps.Ermogene e Aftonio presentano i due esercizi secondo un ordine inverso rispetto a quello di Isidoro, che però nel prosieguito, introducendo la topica da utilizzare, tratta prima la *anasceua* e poi la *catasceua*: Fontaine 1959, 263.